Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofurti ad Moenvm, 1665

Historia Regni Henrici Septimi, Regis Angliæ.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

Illustrissimo & Excellentissimo PRINCIPI

CAROLO,
PRINCIPI WALLIÆ, DUCI CORNUBIÆ,
COMITI CESTRAE, &c.

Excell. Princeps!

Ubi in parte recognoscere debitum infinitum, quo Celsitudini vestra obstrictus sum, operam dedi, ut Honorem exhiberem, Memoria Regis illius Anglie, qui ex Progenitoribus Regis Patris vestri, & vestri ipsius fuit postremus: Cui Regi utraq. Unio quodammodo attribui possit: Quandoquidem illa Rosarum in ipso consummata fuit, illa vero Regnorum sua data inchoata. Quin etiam, Tempora ejus celebrari merentur. Vir enim Prudens fuit, & Rex Egregius: Tempora nihil minus sua turbida, & Mutationum & Eventuum riariorum plena. Etenim in Temporibus idem uscovenit; quod in Viis: ut alia sint magis Accilia & Decliva, alia vero magis Plana & Aequabilia. Quorum alterum Genius Temporum Eventibus commodus, alterum Scribentibus gratius. Neutquam eum astantione colui, sed Imaginem ejus ad virum excepti, quantum fieri potuit, stando tam procul, & tunc paulo obscuriori. Verum est, Celsitudinem vestram ante oculos habere, Exemplar Incomparabile, Regis Jacobi Patris vestri: Attamen, non abs re vobis fuerit, unum ex Antiquioribus etiam Exemplaribus intueri. Deus Opt. Max. Celsitudinem vestram conservet, in columem,

Celsitudinis vestra Servus

Humilissimus & Devotissimus

F. R. S. ALBAN.

HISTORIA REGNI HENRICI SEPTIMI,
REGIS ANGLIE.

Ms. Bibl. Universitatis
Robert. Cotton. n. 1. v. 1. fol. 1084.

Postquam Richardus ejus Nominis Tertius, de facto Rex, sed Titulo & Reginie confundens Tyrannus: atque ita hucusque appellatus & habitus, Ultione divina, exulis Expeditione forsan ipse postulantem, in prælio apud Bosvorth, vixit & interfecitus: successit ei in Regno, Comes Richmondia, exinde Rex, Henricus Septimus appellatus. Rex statim à Victoria, ut qui sub Matre admodum pia, & devota, educatus fuisset atq; Natura suæ ducitu, Sacris operandis deditus esset, Canticum Te Deum cantari solenniter jussit, toto exercitu presente, in Loco ipso, ubi pugnatum fuerat. Ipse autem, magno Applausu, & letis Acclamacionibus, Militari quadam electione, aut Recognitione, Rex est salutatus. Interim, Corpus Richardi, post multas Injuries & Contumelias, (qua pro Commemoratio- nibus Funebris, & Exequis, plebi, versus Tyranno, esse consueverunt) obscurè sepultum est. Et si enim Rex ipse, quafuit Nobilitate, Fratribus Monasteriis de Leicestria mandasset, ut honorifice humaretur, attamen Religiosi ipsi a Vulgi affectibus haud immunes) hoc facere neglexerunt: Neq; tam propterea ullius Reprehensionem aut Censuram subierunt: Cum nemo ullum Ignominiae aut Contumelie Genus, in cum Virū injuriosum fuisse existimat, qui propriis Manibus Henrici Sexti (Principis innocentissimi) Carnifex fuisset; Qui necem etiam Fratris sui Clarentia Dux procurasset; Qui Nepotes suos, primo Juventutis flore (quorum Alter eo tempore Rex ejus era Legitimus: Alter quoq; in futuro, si aliquid Frati humanitas contigisset) occidisset; Qui deniq; gravi infamia laborasset, quod Vxorem suam veneno suffulisset; ut ad Incestuosas cum Nepi sua Nuptias lectum sterneret. Quanquam autem Princeps fuisset in Militari Virtute probatus, atq; Honoris Anglici Affectus strenuus, Legislator item bonus, in Levam & Solarium Vulgi; tamen omnium Opinione, longe, Virtutib. & Meritis ejus, præponderabant Parricidia & Scelera; Quin & Opinione Prudentium, ipsæ illæ Virtutes habita sunt potius, pro Rebus Affectatis & Fictis, ut Ambitioni suæ velificaret, quam pro Dotibus Naturæ sive aut Judicio insitis. Itaque notatum

est, à Viris perspicacioribus (qui priora Gestæ ejus ad posteriora trahebant) eū, etiam tempore Regni Fratris sui Edwardi Quarti, in hoc callide & secreto incubuisse ut Fratris Regimenti Invidiam & Odiū conflare: Cum expectaret, & quasi divinaret, Regem, propter Luxum & Intemperantiam, diu non vixit, sed Filios suos, tenera adhuc ætate, relieturum: Tum vero satis noverat, quam facilis eset Ascensus à fastigio Protectoris, & primi Regii sanguinis Principis, ad ipsam Coronam. Atq; ex hoc Ambitionis profunda Fonte promanaisse, quod, tam sub Tractatum illum Pacis & Fœderis, inter Edwardum & Ludovicum Undecimum Gallie Regem, iacti, & colloquio utriusque Regis apud Pignéneam firmati, quam alias, Richardus tunc Glocesteria Dux, Pacem pro viribus impugnasset, & à parte Honoris testis, Existimationem suam in Fratris contumeliam attollens, oculos omnium (præsertim Nobilium & militum) à Fratre in seipsum convertere cupiens: quasi Rex, vita sua luxuria, & nimis nobili conjugio, effeminate factus esset, nimisque Honoris sensu, & Republicæ cura, quam Regem deceret, tangeretur. Quatenus vero, ad Leges illas Salubres, & Politicas, quæ ejus tempore introductæ erant & sanctæ, interpretabantur Homines, eas nihil aliud fuisse, quam Tyranni inescationes, & Lenocinia, quibus se Populo ostentaret, eorumque benevolentiam caparet: cum sibi ipsi confici esset, quod plane decesset sibi verum Obediens Subditorum Vinculum; Jus scilicet ad Regnum, Legitimum. At Henrico, in Introitu in Regnum suum, & in ipso Momento, quo Corona ad ipsum delata est, occurrit res perplexa prorsus & nodosa, nec facile solubilis: quæq; posset Regem vel prudentissimum, præsertim in Regni sui Novitate, perturbare, & in diversas partes trahere; Atque eo magis, quod erat hujusmodi Res, quæ moram & Deliberationem non paterneretur, verum neccesse fore, de ea, simul & deliberare, & statuere. Evenit, ut in ejus Perlonâ, tres Tituli diversi, quibus Regnum sibi vendicare posset, concurrent. Primus erat Titulus Regis sui Elizabetha; Cui etiam accesserat Pactum illud, quo se Proceribus, quorum

quorum auxiliis Regnum adeptus est, obstrinxerat, de Nuptiis cum illa contrahendis, Quod illum in jure ejus regnaturum, haud obscurè subinnuebat. Secundus, vetus ille, & tam Jure quam Armis disceptatus Titulus, inter *Familias Lancastriae & Eboraci*; Quarum alteri, *Lancastria* scilicet, ipse se pro Hærede gerebat. Postremus erat Titulus *Gladii & Armorum*, quod Victoria sibi aditum fecisset, & quod Rex, qui in possessione Regni fuit, in pugna fuisset occisus. Horum Titulorum Primus, maximè erat favorabilis, quique animos Subditorum sibi potissimum conciliare posset; qui per spatium viginum duorum Annorum, quibus *Edvardus Quartus* regnarat, opinionem penitus imbiberant, de Jure *Rosa Alba* sive *Familia Eboracensis*; atq; in eam Stirpem, propter benignum & gratiosum ejusdem *Edvardi*, præcipue posterioribus vita sua Annis, Regimen, propendebant. Attamen observabatur ei ante oculos cogitatio illa, quod sibi huius Titulo inniteretur precario fere Rex futurus fuisset, atque Matrimoniali potius Jure, quam vere Regio imperaturus; Jure Regni in Persona *Reginae* sua permanente, si deceperet, vel Prole relicta, vel sine Liberis, necesse illi fuisset Regno cedere, & in Fortunam privatam redigi. Et licet magna Spes subfuerit, quod Comitiorum suffragis, Regnum in Persona sua, durante Vita sua, continuare, & stabilire posset; Attamen reputabat secum Rex prudentissimus, haud parum interesset, si quis Actorum Civilium Autoritate, in Regnum ascitus esset, & si quis Regnum Jure naturali, & Jure Sanguinis, obtineret. Neque defuerunt, eo tempore, Rumores & Sulurii secreti (qui postea vires naicti sunt validas, & magnas perturbationes pepererunt) quod seilicet, duo illi *Edvardi Quarti* Filii, (aut saltem ex illis Alter) qui in Turri Londinensi dicebantur esse sublati, revera Mortui non essent, sed clanculum è Custodia emissi, & adhuc viverent. Quod si verum fuisset, actum esset de Titulo *Uxorius* *Elizabethe*. Ex altera parte, si Juri proprio & in Persona sua inharenti, tanquam *Herede Familie Lancastrensis*, insisteret, si quis licet, Titulum illum, à Comitiis Parliamentaris, jampridem damnatum fuisset, & totius Populi præjudicio exclusum: Quodq; hæc Res ad Exhæredationem *Familia Eboracensis*, tunc pro indubitate Regni Hæredibus habita, manifesto tendebat: Animoq; providebat fore, ut si nullus ex *Elizabethe* Liberos progigneret, in quibus Jura utriusq; *Familia coalescerent*, tunc veteres illæ Discordiatum & Bellorum intestinorum Flamma & Isencia, iterum redire, & redivivæ factæ, per omnia grislari possent. Quatenus vero ad Jus *Victorie* & *Armorum*, quamvis *Guilielmus Stanlejus*, post Militum à prælio Acclamations, *Coronam* (nō imperiale illam, sed quam Ornamenti & Ominis causa, *Richardus* secum in bellū attulerat,) tunc forte inter Spolia repartam, Capiti *Henrici* imposuisset, ac si Jure Belli Regno potitus esset; haud tamē oblitus erat, quibus Pactis & Legibus ad imperium vocatus esset; Quodque si Jure Armorum regnare se prædicasset, non minus sua Faktionis Homines, quam alios omnes, in magnos metus conjecturus fuisset; Ut pote quod ei potestatem fecisset, Leges, pro libitu suo, abrogandi, & de Fortunis ac Opibus omnium statuendi, & cæterarum Rerum qua absoluti sunt Imperii. Quæ Res tam asperæ & odiosa sunt, ipsi *Guilielmo Normanno*, *Anglia Regi*,

(quem vulgo vocant *Conquestorem*) ut licet Victoria re ipsa exercebat, ad *Normannos* scilicet suos renumerandos, verbo tamen abstinuerit. Neq; hoc jure se regnum tenere unquam professus sit, sed illud titulari quodam Prætextu velaverit, in Testamento, & Designatione *Edvardi Confessoris* fundato.

Verum Rex, pro Animi sui Magnitudine, Aleam statim jecit: Et incommodis se ex omni parte prodentibus, reētē appensis; & satis gnarus, inter regnum aut Tituli suspensionem, Leges Regni non permettere; sive Amori erga Familiā suam reliqua post habens: Sive Titulu illam præoptans, qui se se lickeret maxime liberum, & independentem: Quin & Natura, atque Animi Constitutione, minime in longum propicere solitus, sed veluti Fortunam, ut apud se per diem mereretur, conducere: Titulo *Lancastriae* tanquam Principali niti decrevit: Reliquis autem duobus, (videlicet *Nuptiarum* & *Armorum*) pro Adminiculis tantummodo uti: Priore, ad secretam Invidiam leniendam, Posteriore, ad Murmura & Contradicções apertas compescendas: Minime oblitus, ipsum illum Titulum *Lancastriae*, per tres continuas Regnum Successiones valuisse, atq; plane perpetuari potuisse, nisi per Judicium Debilitatem, in Principe postremo regnante, defecisset. Unde ipso Prali Die, qui fuit Augusti viceimus secundus, suo nomine, nulla facta Uxoris mentione, Regnum assumpit. In quo consilio, ad extremum usq; perficit, quod multarum ei Seditionum & Turbarum telam quandam texuit.

Rex harum Cogitationum plenus, ante suum à *Leicestria* Discessum, *Robertum Villoughbeijum* Equitem Auratum, ad Castrum de *Sherry Hutton*, in Comitatu *Eboracensis*, misit, ubi in salva custodia, iussu *Richardi*, detinebantur, tam Domina *Elizabetha Regis Edvardi Filia*, ad nuptias *Henrici* destinata, quam *Edvardus Plantagenista*, Filius & Hæres *Georgii* nuper *Clarentia Ducis*. *Edvardus* iste, traditus fuit à Castris Praefecto, per Mandatum Regis expressum, in Manus *Robertii Villoughbeij*; Et per eum, magna cura & diligentia, Turri Londinensi inclusus, ubi in arcta custodia servatus est. Quod Factum Regis (Imperio mero, & Politicis Rationibus tantummodo subnixum) non ex eo proveniebat, quod Rex alicujus momenti putaret esse Fabulā illam, quam *Doctor Schawvus*, ad *Crucem D. Pauli*, in concione publicavit, de Natalibus illegitimis Liberorum Regis *Edvardi*, in quo casu *Edvardus* iste proximus fuisset Regni Hæres, (illa enim Fabula jampridem explosa fuit) sed quod in Animo fixum & constitutum apud se haberet, Personas quascunque eminentiores, ex Linea *Eboracensis* oriundas, deprimere. In quo instituto, Rex perpetuo, sive Affectionis sui pertinacia, sive ex Judicio imbecillitate, potius se Partibus addictum præbuit, quam Regii Decoris memorem.

Quatenus ad Sponsam *Elizabetham*, Literas ad eam misit, ut quam primū *Londinum* se conferret, ibiq; cum Regina vidua, Mater sua maneret. Quod paulo post illa præstiterit, multis ex Proceribus & Fœminis Nobiliaribus, comitata. Interca Rex itineribus exiguis *Londinū* versus contendit, Populi Plauſibus & Acclamacionibus eum ubiq; deducentibus, quæ proculdubio fuerint sincera, & minime similate: Quod in eo cernere erat, quia tanta Alacritate, & impetu fundebantur. Recipiebat enim

cum, veluti Principem cœlitus demissum, qui in veteratis, inter duas illas *Familias*, *Discordia* finem imponeret; Quæ, licet temporibus *Henrici Quarti*, *Henrici Quinti*, & aliquibus Annis *Henrici Sexti*, ex una parte, & *Eduardi Quarti* ex altera, lucidis Intervallis, & felicibus Cessationibus, gavisæ essent: nihilominus perpetuo, veluti Nubes procellosæ, Regno imminebant, novos Motus & Calamitatis minantes. Et sicut ex *Victoria* ejus, flexa sunt Hominum Genua, ita ex *Nuptiis Elizabethe* destinatis, etiam & Corda.

Ipse interim, pro summa sua prudentia, (*Affectum* & metuum populi non ignarus) ut Opinione & Terrorē de Regno debellato dissiparet, præceperat, ut *Protectio* sua nihil *Profectionis Militaris* simile haberet, sed potius *Itineris pacifici*, quali Reges, Animi causa Provincias suas pergrantes, uti solent.

Civitatem *Londini* Dic Saturni ingressus est, sicut & in Die Saturni Victoria obtinuerat: Quem Diem Septimanæ, primum, ex Observatione Eventuum, deinceps ex Memoria & Opinione, praeceteris, tanquam sibi faulſū & prosperum subinde delegit.

Major Londinensis, Comitatus Fraternitatibus Civitatis, solenni pompa, apud *Shore-ditch*, eum recepit: Ex quo loco, magna Procerum & Virorum primiorum caterva stipatus, Urbē ingressus est: Ipse, non Equo, aut aperto aliqua Sella, aut Throno, sed Curru clauso vēctus est, utpote qui Regni universi quondam Hostis publicatus, & Proscriptus, satius sibi duxit, Majestatem suam tueri, & Reuentiam sui Populo incutere, quam Favorem ejus ullatenus aucupari.

Primum omnium Templum *D. Pauli* adiit, ubi minime volens populum citius, quam oportebat, oblivisci, ipsum Prælio Regnum adeptum, Vexillū suum in Templo obtulit, & reposuit, precibusq; pro more solennibus interfuit, Hymnumque *Tedeum*, iterum cantari fecit: Deinde, ad Palatum Episcopi *Londinensis*, ubi Hospitium ei paratum erat, se contulit, atque illuc per aliquot dies mansit.

Dum ibi moraretur, *Sanctus Consilium* suum, adhibitis etiam aliis magnæ Dignitatis Viris, convocavit, in quorum prælentia Pæctum suum, de iunctu cum *Elizabeta* Matrimonio, renovavit. Quod ut faceret, illud cum maxime impulit, quia sub discessum suum è *Britannia*, spem nonnullam summo cum artificio injecerat, (prout tunc Res sua postulabant) fe, si in Regno Anglia obtinendo sibi Reges feliciter cederent, *Annam Ducatus Britannie* Hæredem, (quæ paulo post *Carolo Octavo Francie* nupsit) in Uxorem duciturum. Itaque suspicio nonnulla oborta est, cum minus sincere aut minus constanter se gerere, in Tractatu Matrimonii cum *Elizabeta*, omnium votis vehementer expediti: Quæ etiam Fama, licet Sermonibus tantum Hominum jactata, miseram *Elizabetham* miris modis afflexerat. Verum ille, optimæ fide agebat; Quin & hoc ab omnibus credi expetebat (ut hoc modo, Invictam & Contradiciones, ad ea quæ animo volvbat, facilius restinguaret) cum tamen apud se secreto statuisset, ad Confuminationem Matrimonii non procedere, donec solemnis sua inaugratio, & Comitia Parlamentaria, celebrata essent. Quorum primum eo spectabat, ne Coronatio Sui ipsius, & Reginæ conjunctim (ut par erat) facta, speciem aliquam participationis in Jure Regni, præseferret;

Alterum, ne in Jure Corona stabiliendo, in persona sua, (id quod Comitiorum Auctoritate se consecutum confidebat) vota Ordinum ullatenus in *Elizabetham* reflecterent.

Circa hoc tempus, in *Autumno*, versus Finem *Septembri*, grassari cœpit, tum in ipsa urbe Londini, tum in aliis Regni Partibus, Morbus quidam Epidemicus, tunc temporis, novus: Cui, ex natura & Symptomatibus ejus, Febris Sudorificæ nomen indiderunt. Morbus iste, breves tortitus est Periodos, tam in Morbi ipsius Crisi, quam in Tempore Durationis ipsius: Quippe, qui eodæ correcti erāt, si intra spatium viginti quatuor Horarum non morerentur, securi fere & line metu erant. At quoad spatium temporis, per quod Malitia Morbi duravit, incipit quidem circa vicefimum primum *Septembri* diem, cœslavit autem sub fine *Oktobris* sequentis: Adeo ut Festum Regis Coronationis, quod celebratum est ultimo *Oktobris*, neutiquam procrastinaverit aut impediverit: Neque itidem Comitia Parliamentaria, quæ intra septem à Coronatione dies successerunt. Fuit iste Morbus, Febris pestilentialis genus quoddam; Neq; tamen (ut videtur) in Venis aut Humoribus sedem occupans, cum non Purulæ, non purpureæ aut lividæ Maculae sequentur, (Masha scilicet Corporis intacta:) Tantù malignus quidam Vapor, & Aura, ad Cor advolavit, Spiritusq; Vitales petebat & occupabat; unde Natura excitabatur ad cundem per Sudores emitendum & exhalandum, Patuit autem per Experientiam, quod Morbus iste, Naturæ potius insidiosus erat, eamq; imparatam opprimebat, quam adversus Remedias oblitinias, si in tempore subventum foret. Etenim si Ægrotus, inæquabili temperamento, quoad Vestes, & Focum, detentus esset, tepidumque bibisset, & Cordialia etiam temperata sumpsisset, unde Naru: ipsius Opus, nec Calore irritaretur, nec Frigore repelleretur, plerumque Sanitas sequebatur. Verum innumeri Homines ex eo subito occubuerunt, antequam Curationis Modus, & Regimen Ægroti innesceret. Opinio erat, Morbum istum, neutiquam ex Epidemicis illis, qui simul contagiosi sunt, & de Corpore in Corpus fluunt, fuisset: sed à malignitate quadam, in ipso Aëre: ex Prædispositione Tempestatum, & Mutationibus Cœli crebris & infalubribus, impressa, manasse: Atque brevis ejus Mora hoc ipsum indicabat.

In Vigilia Sanctorum *Simonis* & *Judei*, pransus est Rex, apud Ædes *Thoma Bourchieri*, *Archiepiscopi Cantuarie*, & *Cardinalis*: Et à *Lambetha*, per Prata profectus est, (Pontem transiens,) ad *Turrim Londinensem*: Ubi die sequenti duodecim Equites Vexillarios (quos vocant: *Banarrestos*) creavit. At Creationes Nobilium parca manu dispensavit: Etenim, licet Prægium nuper commissum fuisset, & Coronationis Celebritas prope instaret, tres tantum evenit. *Jasper Comes Pembrochia*, *Regis Avunculus*, promotus est in *Ducem Bedfordie*, *Thomas Baro Stanlejus*, *Regis Socr*, factus est *Comes Derby*, *Eduardus* autem *Courtnejus*, *Devonia*. Quamvis Rex etiam tunc apud se statuisset, tempore Comitorum, in plures Nobilitatis gradum conferre; Itare distribuens, ut civiliter admodum & decore, hujusmodi Magnificentis, partim Festum Coronationis lux, partim Conventum Comitiorum, ornaret.

Sequuta post biduum Coronatio ipsa, tricesimo die *Oktobris*, Anno Salutis 1485. Quo tempore, sedi-

sedet Innocentius Octavus Papa Romanus; Fredericus Tertius, Imperator et Alemaniae; fuit Maximilanus autem Filius ejus nuper electus in Regem Romanorum; Carolus Octavus in Gallia regnavit; Ferdinandus & Isabella Hispaniæ imp erarunt; Jacobus Tertius Scottie Regnum tenuit; Inter quos omnes Principes, & Regem, Pax & Amicitia, eo tempore intercessit. Quo insuper die (quasi Corona Capiti imposta, etiam Formidines Animo instillatae) instituit, ad maiorem Securitatem, Cohortem quinquaginta Sagittariorum, sub Prefecti Regimine, qui corpus ejus stiparent, per Nomen Satelliti Inferioris. Veruntamen, ut hoc se fecisse putaretur, potius Majestatis sua augenda gratia, atq; imitatione Moris illius, quem in Partibus transmarinis obseruaverat, quam metu, quia rebus suis diffideret, ordinavit hoc pro instituto non temporaneo, sed quod etiam apud Successores suos retinetur.

Septimo Novembris, Rex Comitia Regni sui inchoavit, quæ immediate post adventum suum Londonum summoverti fecerunt. Confilia ejus & Fines, in Comitiis tam propere convocandis, fuerunt præcipue tres. Primus, ut Regnum in persona sua, Suffragii Ordinū, stabiliretur. Secundus, ut Condemnationes & Proscriptiones eorū, qui a partibus suis steterant (quæ fuerunt plurimæ) rescinderentur; & facta quæcunq; Hostilia, quæ ab illis in causa ejus, fuerint perpetrata, à pena eximarentur, plenaq; ius venia fieret. Atque ex altera parte, ut præcipui ex Hostibus suis, & potentissimi, iudicio Ordinum damnarentur. Tertius, ut inferioris Conditionis Homines, qui Richardo adhærent, (ne forte novis Motibus materiam præberet) Remissionem generalem, qualis in fine Comitiiorum à Rege emanare solet, consequerentur: Haud immemor, quantum Regi periculi immineat à Subditis suis, cum maxima pars eorum sibi conscientia sit, periculum sibi imminere a Rege. Accedebat & alia causa Comitiorum non parva. Nimirum quod ipse, tanquam Princeps Prudens & Moderatus, secum reputabat, rebus suis convenire, ut mors omessa, manifestum Populo suo fieret, sibi in animo esse, ex norma Legū suarum regnare, liceat in ore Gladii ingressus esset. Nec minus, ut assuferet Subditos, pro Rege cum venerari & recognoscere, quem modo pro Hoste & Exule duecabant. Quod ad stabilitatem Corona, præterquæ quod illud mordicustenebat, ne spondeat illa prorsus fieret mentio (mo nec quod minimum erat permittēs. Ut Liberti ex ea suscepit primi ante omnes successeret) alias magna prudencia & moderatione, rem tractavit. Neq; enim illud urgebat, ut per viam Declarationis, aut Recognitionis Juris sui, Statutum prescriberetur. Sicut ex altera parte, ut tanquam Lex nova lancetur, minime volebat; Sed potius media via instituit, simplicis scilicet stabilitimenti, idque verbis tectis & utrinq; nutantibus His scilicet, Ut Hereditas Corona resideret, remaneret, & continuaretur in Rege, &c. Quæ verba, in utrumq; sensu trahi poterant: Illelud communè habentia, ut scilicet Corona in eo stabiliatur; Sed, utrum hoc ex Jure præ existēte, (quod in dubiū vocabatur) an quod de Facto, in possessione Corona erat, (quod nemo negabat) in medio relinquebatur, ut utramlibet Interpretationem recipere. Quintam in Propaginis, quæ ad Successionem admittebatur, limitatione, eam non ultra personam suam, & Hæredes ex Corpore suo,

extendi volebat: omissa Hæredum Generaliū mentione, sed illud Legis Decifionē, qualis ex verbis antedictis elici poterat, subiecerebat. Ita ut Stabilitamentum istud, potius gratiam personalem sibi, & Liberis suis facta, quam Familie Eboracenſis Exhereditationē totalem, saperet. Atq; tali temperamento Lex condita & sancta est: Quam legem Bulla Papali, proximo Anno, muniri procuravit; Mentione nihilominus facta per vitam Recitationis, Reliquorum titulorum, tam Sanguinis, quam Victoria. Ita ut jam Triplex ille Titulus suus factus esset Quintuplex: Addita scilicet tribus illis, quibus initio nitebatur, Auctoritate Papali, & Parlamentaria.

In iisdem quoq; Comitiis, Rex, in reclinendis eorum, qui à partibus ejus steterant, Convictionibus, iisdemque ab omnibus Criminibus, & penis, propter ea quæ in sua causa commiserant, eximendis, quod voluit, obtinuit: Sancta, sunt Statuta in eam sententiam. Cum vero Statutum illud esset sub Incude, intervenit Quælio Juris satis subtilis. Dubitatum est enim, utrum Suffragia Complurium, in inferiori Conclusu tunc existentium, valida essent & legitima, eo quod, Prodictionis, tempore Richardi, damnati fuissent: Unde incapaces, & inhabiles redditi essent, in summo gradu. Incongruum enim quiddam videbatur, ut illi Leges conderent, qui ipsi Ex-leges essent. Sic autem le res habuit. Plurimi ex iis, qui temporibus Richardi, in Regis Henrici partes, maxime inclinarant, pro Equitibus & Burgenis Parlamenti, electi & delegati fuerunt: sive hoc Rex secreto procuraverit, sive ex mero Populi Affectu procellerit: Quorum plerique, temporibus Richardi, damnati fuerant, & proscripti. Rex Quæstione illa non nihil commotus est. Et si enim gravi & specioso prætextu inniteretur, Regis tamen partes haud oblitore perstringebat. Sed prudenti adinodum consilio se reprimens, Quæstioni illi satis æquum se præbuit, quasi nihil aliud esset, quam Controversia quædam de Apicibus Juris. Ideoque Judices de ea consulebant, qui in eum finem Saccharii Camera (ubi haberi solet Judicium Conciliū) cōvenerunt. Illi autem, re maturius deliberata, gravem & sobriam Sententiam tulerunt, ex Legum Norma, & Äquitate Naturali temperata: Pronunciarunt enim, ut Equites & Burgenes illi damnati & proscripti, à Conventu Parliamentario abstinerent, donec perlata esset Lex, de Convictionibus eorum revocandis.

Eodem quoque tempore, mota forte erat Quæstio, inter Judices (dum de priore Quæstione consultarent, quid fieri deberet circa Regem ipsum, qui, ut cæteri, condemnationem subierat. Sed fuit unanimi. Judicium consensu conclusum & firmatum: Coronam ipsam omnes Sanguinis Oppilationes, quæ Descendit Corona nullatenus impedire, debuffnerent, Itaque à quo tempore Rex Coronam affumperat, Fons Sanguinis tuisse expurgatum; Omnesque Sanguinis Corruptiones & Impuritates sublatas, ut Regi opera Parliamentaria non fuisset opus. Veruntamen, Honoris causa, ab Ordinibus Regni tunc mandatum est: ut quæcunque Archiva, & Memoria, Condemnationis Regis, aliquam facerent mentionem, oblitterarentur, cancellarentur, & penitus abolerentur.

Ex parte autem hostium Regis, Parlamento condemnati sunt, nuper Dux Glocestria, Richardum Tertium se appellans; Dux Norfolcia, Comes Surria.

Vicecomes Lovellus; Baro Ferrerius; Baro Zouchus;
Richardus Ratclifus; Guiselmus Catesbeius; Et alii
complures eminentioris conditionis Homines. In
quibus Statatis Condemnatoris, complures infer-
te sunt Clauſulae, justæ admodum & temperatae Re-
ſervationis, & Limitationis, liquido indicantes &
pramonstrantes, qualis eſſet prudentia Regis, qua-
lis temperantia & moderatio ejus; quæ ſpem etiam
in futurum facere poterant, Imperii Aequabilis &
Mansueti. Quatenus vero ad cōdonationem gene-
ralem, quæ ceteris, qui contra Regem Arma tulerat,
indulgere in animo habebat, Rex ſecundis uſus cō-
gitationibus, minus convenire putabat, ut à Parla-
mentaria Auctoritate promanaret. Sed potius, ut
cum eſſet Regis gratiosa & honorifica, integræ Bene-
ficii gratiam in ſeipſum tranſteret: Uſus tantum
opportunitate conſeffus Parlamenti, quo melius in
Venas universi Regni, Fama rei ſpargereetur. Itaque
durante adhuc Parlamento, Edictum Regum pro-
mulgavit. Veniam præteriorum, & Reſtitutionem
Fortunarum, impertiendo iis, qui contra Ar-
ma tulerat, aut Hostilia machinati erant, modo,
intra Diem prafixum, Misericordia ſue ſe submit-
terent, & Juramentum fidelitatis ſufciperent. Un-
de multi ex Aſylis emigrarunt, Plures autem ex Me-
tu, non minus nocentes, quan ii, qui intra ſepta
Aſylorum ſe receperant.

Quod vero ad Pecunias attinet, judicavit Rex
temporitum non eſſe, & minus convenire, ut ab or-
dinibus, his comitiis, aliquas postularet; Tam quia
in Rebus tanti momenti, Subditus ejus ſibi gratifica-
ti erant, Quam etiam, quod eos remunerare nequi-
verat Remiſſione generali, (qualis in Parlamentis
concedi ſollet) quia hanc Munificentiam ſibi prä-
cipuerat ſimilis remiſſio, quæ ſub coronatione ejus
paulo ante, de more exiit: Maxime autē, quia ante
oculos omnium obſervabatur, quanta foris facturas
& Conficiences tunc temporis obtinuerat, quæ
theſauris ſuis replendis ſufficeret: Unde Casualia
illa Corona, merito poſſent contributionibus ſu-
bitorum parcere, tempore präfertiū, quo pacem
cum omnibus Principibus Viciniſ coleret: Paucæ
admodum Leges in iis Comitiis latæ ſunt, quia
pro Forma tantum: Inter quas, una fuit, ut Exteri,
licet civitate donati, nihilominus Vediſigalia, qua-
lia imponi ſolent meritis Exteris, ſolventer: Altera,
ut Muliæ Mercatorum Italorum, propter Pecu-
nias, quæ proveniebant ex Mercede ſuis venun-
datis, in Nativas Regni Merces non impensas, Fiſco
Regio applicarentur. Ultraque Lex ad Pecunias cor-
rogandas ſpectabat, Cujus rei, jam à principio Re-
gni ſui, Rex immemor non erat, atque ad finem Re-
gni feliciter ei ceſſifer, ſi Providentia iſta matutina
(quæ ab Indigentia omni, propter quam neceſſe
haberet ſubditos ſuos gravare, eum muniebat) po-
tuiſſet una Ingenium ejus, in hac parte, frenare &
temperare. Durante tempore Comitorum, addi-
dit & alias creationes Nobilium, ut ſupra innui-
mus. Baro Chandos de Britanniæ factus eſt Comes
Bathoniæ. Egidius Daubeneſus Eques Auratus, fa-
tus eſt Baro Daubeneſus: & Robertus Villough-
bejus, Eques itidem Auratus, Baro Brokus.

Præterea Rex, ſumma cum Magnanimitate &
Munificentia, (quæ Virtutes adhuc per vices in eo
valebant) Edwardum Stafforū, (Filium Primo-
genitum Henrici Duci Buckinghamia, tempore
Richardi condemnat) reſtituit, non ſolum Hono-

ribus & Dignitatibus Paternis, verum etiam fortu-
nis & poſtleſionibus, quæ ampliſſimæ fuerunt. Ad
quam Rem, ſumma certe Liberalitatis & decoris,
inter cetera eum movit, grati & generofianimis ſen-
ſus quidam, quod prefatus Dux iſt fuſſet, qui pri-
mum Lapidem contra tyrranidem Richardi move-
rat. Et revera, pontem Regi ad Regnum ſuper Rhi-
nas proprias traverat. Atque hiſ peractis Comitia
Parlementaria ſoluta ſunt.

Solutis Comitiis, Rex confeſtim pecunias misit,
ad Marchionem Dorcestria, & Johannem Bourchier-
rum Equitem Auratum, redimendos; quos pignoru-
loco Parisiſ reliquerat, pro pecuniis quas mutuo
ſumperferat, cum Expeditionem in Angliam ſu-
pererat. Atquè hac occaſione arrepta, Literas misit ad
Majorem, & Civis Londinenses, per manus Domini
Theſaurarii, & Magiſtri Bratii, (quem Conſiliarii
loco habuit) quibus petebat, ut ab iis mutuare ſtar-
Summam quatuor mille Librarum. Cujus Summa, poſt variis ſermones utrinque habitos, Dimidium
tantum impetrare potuit. Quod tamen eorum Re-
ſponſum, Rex in bonam partem accepit, ut facere
ſolent, qui Pecunias mutuantur, antequam eos
premat neceſſitas. Sub hoc tempore, Rex in Concili-
um ſuum ſanctius aſcivit, Johannem Mortonum, &
Richardum Foxum, alterum Eliensem, alterum Exonienſem
Epifcopum, Homines exſomnes, & multi
ſilentii, qui que una cum eo, excubias quasdam age-
bant, in alios omnes. Uterq; Negotiis ſuis admotus
fuerat, antequam ad Regnum aſcendifet, & Fortu-
na illius adverſe participes. Mortonum iſtum,
paulo poſt diem ſuum obente Barchero, ad Ep-
ſcopatum Cantuarensem eſexit. Foxum autem Cu-
ſodem privatū ſui Sigilli conſtituit, Et poſtea, gra-
datim eum tranſluit, à ſede Exonienſi ad Bathoni-
ensem, dein ad Dunelmenſem, & poſtremo ad Winc-
toniensem. Etiſ enim Rex, ad Negotia ſua tractan-
da, conſueverat Epifcoporum opera uti, quia cum
magnoſ Rediſib; gaudeſerent, Præmia ſua ſecum
portabant: Attamen per Gradus hoc facere ama-
bat, ut Primitius Epifcopatum ſibi accumulareret,
quæ per hanc graduum ſeriem multiplicantur.
Licit enim tunc temporis Rediſus ille ex Primitius,
Rediſus Regis non fuſſet annexus, ſed Tributo
Papali cefſerat: Attamen, ipſe ita cum Collectoribus
Papa ſe gerere ſolebat, ut haud parvum inde com-
modum ſibi redundaret.

Verum tandem aliquando, Decimo Octavo die
Januarii, ſecutæ ſunt Nuptiæ, tam diu expectatae &
expetita, inter Regem, & Dominam Elizabetham ei
antea deſponsatam. Qui quidem Dies Nupiarum,
majori populi favore, & Lætitia celebratus eſt,
quam fuerant aut Regis in civitatem ingressus, aut
eiusdem coronatio: Quod Rex notavit potius
quam probavit. Veriſſimum enim eſt, quod per totā
deinceps vitam ſuam, quamdiu Regina in viuis eſ-
ſet (nam illa prior diem ſuū obiit) haud quaquam
ſe pro marito nimis indulgentē geſſit, licet illa for-
ma amabilis, obsequio facilis, & Pueriis inſi-
gnis fuſſet. Verum pertinax illa ſua, à Familia Ebo-
racensi, animi Abalienatio, tantum apud eum po-
terat, ut locum reperiret, non ſolum in Bellis ſuis,
& consiliis, verum etiam in cubili & Thoro.

Jam autem Rex fiducia plenus, ut Princeps qui
Prælio Viſtor fuſſet. Neque à Comitiis ſuis ullam
omnino repulſa tuliffet: Quemque adhuc Acclama-
tiones & plauſus populi recentes circumſtrepebant:
Impe-

Imperium suum in futurum, nihil aliud nisi Lendum fore, & Regni tautummodo Fruitionem sine molestiis, pro certo sibi persuaserat. Nihilominus, ut Princeps Cautus & Vigilans, constitutum apud se habebat, nihil omittere eorum, quæ ad Præsidium & Securitatem suam pertinenter: Cum etiamen opinione, quod in posterum, Administrationem Regni sui potius cum Voluptate & Lacritate, quam Labore & Anxietae, exercere posset. Itaque indiciis certis edocet, *Partes Regni sui Septentrionales*, non tantum affectu in *Familiam Eboracensem* propensas esse, sed etiam Memoriz ipsius *Richardi Regis* devoutissimas, cogitabat Aëstatem proximam melius infumi non posse, quam si Provincias illas ipse perlustraret, Praetentiq; sua, & Majestate simul ac Comitate, Populi illarum *Partium Animos* sanarer. Verum Rex in Fortunæ sua Supputatione & Calculis, judicio suo magnopere falsus est, quæ per multos annos continuos, variis fluctibus & tempestatis agitata est & quasfata. Quamprimum enim *Lincolniam* venit (ubi *Festum Paschalis* celebravit) ceterior factus est, *Baronem Lovellum*, *Humphredum* & *Thomam Staffor-dos* (qui antea apud *Colestriam*, Asyli privilegio se muniverant) ex Asylo creplisse; sed quem locum petiissent, neminem scire. Quem Nuncium *Rex aspernatus* est, & *Eboracum* usq; iter perrexit. *Eboraci* cum esset, recentior & certior accurrit *Nuncius*, *Baronem Lovellum*, cum Copiis magnis, prope adesse. *Staffordos* autem in *Comitatu Wigorniæ* Arma cepisse, & ad Urbem *Wigornia* prope accessisse, eamq; oppugnare in animo habere. *Rex* utpote Princeps magni & profundi judicii, non multum his *Nuncios* commotus est: Putabat enim, illas Copias, *Praelli* apud *Bovivorthum* reliquias quasdam esse, neq; ad *Cauffam* *Familie Eborensis* quicquam pertinere. Magis autem sollicitum eum habuit Copiarum Delectus, quibus resisteret Rebellenibus, quam iporum Rebellium Debellatio, cum in medio Populi sibi suspecti veluti obcessus esset. Sed cum Resmoram non pateretur, magna celeritate Copias coegerit (quæ contra *Lovellum* mitterentur) ad tria Millia, male armatas, sed bene animatas (Paucis eorum ex ipsius Aula & Comitatu delectis, Reliquis vero ex Colonis & Familis illorum, quos sibi fidos expertus est) sub ductu *Bedfordia Duci*; Et pro more suo, quo veniam & gratiam, potius ante Pugnam quam post, impetrare solebat, eidem *Duci* potestatem dedit, Condonationem præteriorum promulgandi, iis qui itatum Arma deponerent, & se dederent: Quod *Dux*, quamprimum ad *Castra Lovelli* appropinquasset, præstitit. Nec *Regem* se felicitate expectatio sua, Heraldi enim pro Tormentis Bellicis erant. Siquidem *Baro Lovellus*, hac re percussus, & Militibus suis diffusus, in *Comitatum Lancastria* fugam cepit; & ad tempus apud *Thomam Broughtonum* Equitem Auratum latitans, in *Flandriam* ad *Ducissam Burgundie* *Margaretam*, post traejet. Milites autem ejus, a *Duce* suo deferti, confessum *Duci Bedfordia* se submiserunt. *Staffordus* quoque, & eorum Copiæ, audito quo loco Res *Lovelli* essent, (in cuius successu spem maximam collocarant) etiam ipsi plane desperarunt, & fugam capessiverunt: Fratribus duobus ad *Colshamiam*, Oppidulum prope *Abingtoniam*, in Asylum se recipientibus: Sed inspecta ejus loci *Chara Privilegia*, per Judi-

ces de *Banco Regis*, atque ad Proditores minime extendere judicata, *Humphredus* apud *Patibulum* de *Tiburne*, supplicio affectus est: *Thome* autem, utpote à Fratre natu majore affecto, ignotum est. Sicque *Rebellio* hæc, ut *Nubecula* quædam transiit: Atque *Rex*, Fœcibus & fermento *Partium Septentrionalium* aliquantum expurgatis, quæ prius in cum non bene animata erant, *Londinum* rediit.

Septembri sequenti, *Regina Filium* suum Primo-genitum peperit; cui *Rex* (in Honorem Stirpis veterum *Bristonum*, à qua ipse erat oriundus) *Arturi* Nomen indidit; Prænomen secutus illius prisci *Regis Brittonum*; In cuius Rebus gestis asserendis, latius inventur in Historia vera, & Monuments antiquis, quod illum, demptis Fabulis, magna gloria regnasse testetur. Infans robustus erat, & corpore validus, licebat octavo Mense editus esset, de quo *Medici* & *Astrologi* male ominantur.

Sicutum est hoc Anno, qui erat *Regis* secundus, mirum quoddam Facinus, & audacia plenum; quodque Statum *Regis* & *Regni* vehementer perturbavit: De quo, Narrationes, quas in manibus habemus, adeo nudæ sunt & jejunaæ, ut rem relinquant vix credibilem: Non tam, ob Eventus natum (Ejusmodi enim Accidentia in Rerum Memoria non raro reperiuntur,) sed propter peculiares quasdam Rei circumstantias; præferimus sub initio. Judicium igitur faciemus, de hoc Negotio, ex Rebus ipsis, quatenus sibi invicem Lucem præbeant, Veritatem tanquam ex Minera effodientes. *Rex* in Regno suo novus erat, contraque opinionem suam, etiam & meritum, magna apud populum Invidia, & Odio, flagrabat. Radix hujus Invidiæ plane erat, sedula ejus & continua *Familia Eboracensis* Depressio, quam Corpus totius Regni favore adhuc prosequebatur. Hoc animos Populi indies à Rege magis magisque avertebat; præferimus cum viderent, *Regem*, post Nuptias suas, & *Filium* ex illis Nuptiis natum, nihilominus Coronationem *Reginae* sua (quæ conjunctum cum Coronatione propria ab omnibus prima erat expectata) adhuc distulisse; ne Matrimonialis quidem Coronæ Honore eam dignatum. Neq; enim secuta est Coronatio *Reginae*, ni post duos Annos; postquam scilicet Pericula *Regi* pro Præceptis fuerunt, quid agendum sibi esset, edocentia. Invaluerat autem Iavida multo magis, postquam rumor increbuerat (sive casu volitans, sive Malitia Hominum male animatorum ipsius) *Regem* constituisse *Edvardum Plantagenistam*, clanculum, in *Turri Londoniensi*, nccare: Cujus casus tantam habebat, cum casu Liberorum *Regis Edvardi*, similitudinem; cum Sanguinis ipsius Propinquitas, par Aetas, Locusq; ipse Turris, illius crudelitatis Memoriam refricarent, ut in *Regem*, odiosissimam quandam Opinionem, & Famam concitaret, ac si ipse alter *Rex Richardus* futurus fuisset. Etiam illud Murmur, adhuc sopitum non erat ex *Regis Edvardi* Filiis saltem alterum superstitem esse. Qui quidem Rumor, ab iis qui rebus novis studebant, artificiose & occulto sovebatur. Neque vero in *Regi* Ingenio & Moribus inerat aliquid ad dissipandas illiusmodi Caligines commodum, verum e contra, ita se gerere consueverat, ut Dubitationes potius injiceret, quam compesceret. Atque ex his, Fomes præparatus est Scintillæ. Quæ quidem tan-

tum rerum omnium datura Incendium, ab initio despabilis fuit.

In Oxonia vivebat Sacerdos quidam, astutus & vafer. *Richardus Simon* vocatus, cui erat Pupillus, pistoris Filius, dictus *Lambertus Simnelius*, Aetatis circiter quindecim annorum: Puer quasi venerabilis, multum in Ore & Asperitu pre se ferens Majestatis, & Decoris. Sacerdos ille in Cogitationem quandam male-fanam incidit, dum Sermones Hominum avide imbibebat, & in Episcopatum aliquem amplius se promotumiri speraret) ut Adolescentulum illum, ad Filii Secundi *Regis Edwardi* (de quo opinio erat cum in Turri fuisse trucidatum) personam induendam & simulandam, subornaret: Et paulo post (nam inter Rem agendam, Consilium sum, quatenus ad Personam, mutavit) ad *Edwardi Plantageneta*, tum in Turri detenti, Personam representandam: Et in omnibus, que ad fidem faciendo conduceret, cum egregie instruxit. Hoc erat illud incredibile, de quo prius diximus: Non quod fictarum Personarum Ludibria, ad Regnum adipiscendum subornarentur; (Etenim Temporibus antiquis, & recentioribus, hoc interdum contigerat) Neque quod in Mentem venire potuisset, Homini tam vili & abjecto, ut tantum Re m' suscipere, & amplectere; (Etenim magna Cogitationes, & sublimes quandoque in infinita Conditionis, Homines influunt, praesertim quando inebritati fuerint Vulgi sermonibus:) Sed hoc (inquam) illud est, quod minime videtur probabile; *Sacerdotem* istum, cui omnino ignota erat Persona vera, ad cuius exemplar Persona falsa efformanda esset, ullo modo in Animum inducere potuisse, ut Actorem Fabulae sua edocere speraret, vel Genu extero; vel in prateritis Vite sua & Educationis Actis & Accidentibus recensendis; vel in idoneis Responsis ad Questiones, quas verificare erat ei propositas fore; vel similibus; ulla ex parte, ad vivum, Imaginem ejus, quem personandum suscepere, commode exprimere. Etenim Puer isti, personare non contigit cum, qui ē Cunabulis diu ante subreptus fuerat, aut in prima Infancia asportatus; verum Adolescentulum talem, qui usq; ad Aetatem decem fere annorum, perpetuo in Aula Regia fuerat educatus, ubi Oculi innumerum cum conpexissent. Rex enim *Edwardus*, Credis Fratris sui *Ducis Clarencei* conscientia morsus, Filium ejus (de quo nunc loquimur) in integrum restituere sane noluit, ut *Dux Clarencei* esset, sed tamen eum Comitem *Warrwicki* creavit, Honore, qui ex parte *Maris* ad eum pertinebat, refuscato: Eumq; dum vixit, honorifice admidu tractavit; Licet *Richardus Tertius* eum postea in Custodia labuerat. Ad eo ut plane fieri nequiviteret, quin aliqua Persona ex Eminentioribus, cui *Edwardus Plantageneta* specialiter & familiariter notus faisset, negotio praesideret, à qua *Sacerdos* Mandata recipere. Quod vero maxime probabile est, (si quis ex Actis praecedentibus & subsequentibus Rem recte alitteret) huc redit, ut Persona qua telam illam ordiretur & texeret, statuenda sit *Regina Vidua*, Femina Negotiatrix, & Pragmatica, quaq; Civilibus rebus tractandis insueta erat. Sane in illius Conclavi, felix illa Conjuratio in *Richardum Tertium*, pro Rege *Henrico*, inita, tracta; & agitata est; (Id quod Rex optime noverat, & fortasse nimis alte recōsiderat.) Illa etiam, hoc tempore, Regi erat

infensissima, eo nomine, quod putaret Filiam suam (ea qua Rex infistebat via) non promotam, sed depresiam. Nemo autem procul dubio, tanta cum reuocatio, tecnam istam totam ornare, & q; ac illa, poterat. Neq; tamen Consilium ejus erat, nec etiam ceterorum ex prudentioribus, qui huic Machinationi, favebant, & vires subministrabant, ut Idolum istud revera Corona potiretur, sed illius periculo, viam ad ruinam *Regis* aperire. Quo peracto, singuli diversas intra se spes & Consilia fovebant. Huic conjectura maxime illud suffragatur, quod quamprimum Conjuratio ista maturuerat, & eruperat, Rex ita affiebatur, ut *Reginam* illam repente in Monasterio de *Bermonsey* concluferit; omnesque Fortunas ejus & Reditus Fisco applicari; Hocque ordinavit, per Concilium & Conventum quendam, ostiis clausi habitum, absq; Processu aliquo legali, exili admodum & longe perito usus Praetextu: *Quod nempe Filias suas, ex Asilo, in potestatem Regi RICHARDI, contra promissum suū, tradidisset.* Ex quo genere procedendi, etiam a principio, prout nūmis leveto, & plane irregulari habito, tam quoad materiam, quam quoad formam, valde probabilitate concludi possit. Accusationes graves contra illam *Reginam* prodissiles, quas Rex, propter Rationes Status, & ad vitandam Invidiam, publicare noluit. Non leviter etiam Argumento fuit, Secreti aliquid latuisse, & Examinationes suppressas & cohibitas fuisse, quod *Sacerdos* ipse *Simon*, postquam comprehensus esset, ad supplicium nunquam palam productus fuisset, immo nec in publicum Judicium tractus, (sicut complaribus ex clero, ob pruditiones minus atrocies, contigerat) sed tantum in Gurgulio quodam incarceratedus mansisset. Accedit, quod post mortem *Comitis Lincolnia* (ex Familia Eboracensi Viti principalis) qui in piazlo *Stokene* occisus fuerat, Rex hoc Pectoris sui Arcanum, quibusdam ex Consiliis suis, aperuit; Se morte *Comissi* agere ferre, quod ab illo, si vixisset, Intima Periculi sui, & Conjuratio contra se facta refire potuisset.

Verū ut ad Narrationem Rei ipsius revertamur, Primo *Simon*, ut diximus, Discipulum suū edocuit, Personam *RICHARDI Duci Eboracensis*, imitari. Hoc verò factum est, sub idem tempus, quo Fama illa sparita est; Quod Rex constituerat, *Edwardum Plantageneta*, tum in turri detentum, neci tradere: Quod divulgato, magnum secutum est Populi Murmur. Sed non multo post, diverso Ramore ingruente; quod nimis irum *Edwardus* ille *Plantageneta*, ē Turri aufugisset; Atq; simul Callidus iste *Sacerdos*, audiens, illum charū vulgo fuisse, tantumque ob ejus Periculi depulsionem, lātitia, conceptam, Personam Larvæ sua mutavit, & in persona *Plantageneta*, tanquam magis idoneam, transformavit; Quippe qui in ore Populi magis erat, & Sermonibus tum praeclipe jactatus: Simul concinuus erat, ut post famam Fugae *Edwardi*, hoc quod scruebat subflequeretur. Attamen, cum secum reputaret, minus sibi tutum futurum, & Hominum Curiositati & Inquisitioni magis obnoxium, si Fabulam istam hic in *Anglia* egisset, consuletius fore putavit, si more Scenarum, in Tragediis & similibus, magis ē longinquō Rem ostentaret: Itaque cum Discipulo suo in *Hiberniam* transpreditavit, ubi Favor erga *Familiam Eboracensem*, maiorem in modis, seruebat. Rex sane, in Rebus *Hibernie* constituendis, minus impiger & providus fuerat; neque Magistratus & Con-

Consiliarios suos, in illo regno, mutaverat, aut alios sibi probatos & fidos ceteris immiscuerat, ut facere debuerat; Præsertim cum Inclinationem ejus populi, erga Familiam Eboracensem, satis nosset: Quamque etiam lubricus esset ejus Regni status, & ad res novas amplectendas pronus, magis multo quam ipsa Anglia: Sed Victoriae suis, & Successibus in Anglia confitit, per otium Res Hibernia, in ordinem se redacturum, minime dubitabat.

Quamobrem hac Regis sordidum factum est, ut sub adventum Simonis, cum falso suo Plantagenista, in Hiberniam, omnia ad Defectionem & Seditiōnem parata invenirentur, ac si ex composito fere Res transfacta fuisset. Primo omnium, adiit Simon Thomam Fitz, Gerardum Comitem Kildaria, & Hibernia tum Presidem; Cujus oculos tanta caligine perstrinxit (partim Sermonum suorum vi & insinuatione partim Habitū & Geltū Pupilli sui, cuius etiam ori Majestas quædam Regia insidebat) ut illecebræ illa, Fumis fortasse quibusdam Ambitionis adjutæ, ita Comitem affecerint, ut persuasissimum esset, verum prorsus illum Plantagenistam fuisse. Comes negotium statim communicavit cum proceribus nonnullis, & aliis; Primo quidem, occulto. Eos autem similiter secum affectos perspiciens, de industria rei in publicum exire & spargi permisit; veritus, id quod destinaverat, patet facere, priusquam Populi animos tentasset. Sed si Potentiores alacriter, certe Plebs furiose agebat; Aërium istud Phantasma, incredibili Gaudio & Favore excipiens; partim quod essent in Familiam Eboracensem propensissimi; partim ex Gentis iplius Superbia, ut Regem Anglia Regno dedisse & imposuisse viderentur. Neq; vero Scrupulus ille, de Damnatione Georgii Ducis Clarentia, istius Edvardi Patris, apud eos quicquam valebat; Cum nuper Regis HENRICI exemplo didicissent, Damnationes illas legales, Titulo & Prætensioni ad Coronæ fastigium, nullo modo officere. Quatenus vero ad Edvardi Quarti Filii, facile inmitabantur Repulse, quam à Rege Richardo, Hæreditate Regni summotæ, tulissent; Etique etiam tanquam HENRICI factionis portionem quandam, estimabant, cum in ejus Manu omnino essent. Adeo ut mirabiliter consensu, & plausu, & magna omnium ordinum frequentia, Plantagenista iste Fictitius, ad Castrum Dublinense adductus esset, atq; ibi tanquam Rex salutatus, stipatus, & honoratus; Pueri satis decore se gerente, nihilque committente, quod Ignobilitatem Generis sui argueret. Quin & paucis diebus elapsis, Rex proclamatus est, per Nomen Edvardi Sexti, ne Gladio quidem uno, pro Causa Regis HENRICI, evaginato.

Rex nunciis perlatis de Rebellione ista, tam repentina & inexpectata, plurimum commotus est, duas præcipue ob causas: Prima erat, quod Motus iste illud tentabat, à quo sibi maxime metuebat; Tituli scilicet Eboracenfis Familia Resuscitatione: Secunda, quod Motus idem contigerat tali loco, quo tuto Personam suam transferre non poterat. Nam partim ex Fortitudine innata, partim ex Suspitione quadam universalis, (Nescius & hæsitanus cui fidere secure posset:) Personam suam propriā, ad omnes Motus reprimendos, transferre amabat. Rex igitur Concilium suum convocavit, apud Cenobium Carthusianorum ad Shinam. Quod quidem Concilium admodum secreto habitum est;

At decreta ejus, quæ in publicum statim prodierunt, tria fuerunt.

Primum erat, ut *Regina Vidua* (sicut antea obiter dictum est) eo quod contra Pactum, & Fidem suam iis præstata, qui cum ea, de Matrimonio Filia sua *Elizabetha* cum HENRICO in eundo, contraxerant, cam nihilominus ex Asylo in manus Regis Richardi tradidisset, *Cenobio Monialium de Bermonsey* includeretur, utque *Fortunæ & Reditus* ejus omnes Fisco cederent.

Secundum erat, ut *Edvardus Plantagenista*, tūc temporis in Custodia Turris arcta habitus, modis omnibus, qui excoxitari poterant, maxime publicis & notoriis, Populo monstraretur. Hoc eo spectabat, partim ut Rex illa, quam apud Populum subicerat, Invidia exoneraretur, de nece clandestina *Edwardi*: Sed præcipue, ut omnibus liquido detegentur, eorum quæ in Hibernia acta sunt, Letitas & Impostura; quodque revera Plantagenista quem colebant, Idolum & Res Fictitia tantummodo esset.

Tertium erat, ut denuo publicaretur *Remissio Generalis Anteactorum*, iis, qui intra diem præfixum, delicta sua revelare vellent, & se Regia Clemētia submitterent: Utque *Diploma Remissionis*, verbis tam largis & amplis prescriberetur, ut nullum prorsus Genus Alte Proditionis (vel in Regis ipsius Personam) exciperetur. Quod licet mirum videri posset, attamen Regi prudenti & sagaci probabatur; Qui satis sciret, maxima sibi Pericula, non à Proditionibus levioribus, sed ab atrocioribus imminent. Ista vero Regis & Concilii sui Decreta, statim executioni mandata sunt. Ac primo *Regina Vidua*, in *Cenobio Monialium* apud *Bermonsey* conclusa erat, & *Fortunæ* omnibus exuta. Quod res mirabilis Populo visa est: Foemina infirmam & calamitosam, quod Tyranni Minis & Promissis succubuisse, idque post tantum temporis spatium elapsum, (quo Rex nullum Offensæ, aut Animi exulcerati Signum ostendisset) multo autem magis, post tam felix Matrimonium inter Regem & Filiam suam, cum Prole Mascula suscepta, è Rege tam subito mutato, aut tam tarde Sensus suos aperiente, tanta cum severitate tractari.

Regina ista, inter Exempla *Fortunæ* insigniter inconstantis, & Adversa cum Prosperis sepe alternantis, reponi possit. Primo à Supplice afflita, & Vidua desolata, assumpta est in Thorum Regis, Regis, in qua, *Cælibis*, quique inter viros Ætatis suæ fuerat pulcherrimus. Etiam, in ipso Regni Edvardi Curriculo, miseram subiicit *Fortunæ* aleam, & Felicitatis suæ Eclipsum, ex Fuga Regis, & Coronæ suæ amissione temporaria. Insuper, eo nomine fortunata censeri posset, quod Prolem ei pulcherimam egregia cum fœcunditate peperit, atque Amorem ejus Maritalem (Patientia, & Obsequio, & Amorum Regis Dissimulatione, aliquantulum adiuta) usque ad finem retinuit. In Cognatos suos, & Sanguinis propinquitate conjunctos, etiam ad Factionem usq; propensa fuit: Quæ res apud Proceres ex parte Regis, qui Regium Sanguinem mixtum illa quasi pollui existimabant, magnam ei Inviam conflaverat: Quibus Proceribus Regis Sanguinis, se adjunxerat *Dominus Hastings*, magna apud Regem Gratia florens, qui licet Regitam charus esset, putabatur pervices, Malitia & Artibus hujus Regis, non absque periculo Ruina vixisse.

Post

Post Mortem Regis Mariti sui, veluti Subiectū aliquod Tragediæ facta est; Cum vitam eousq; produxisset, ut videret Fratri suo caput amputatum; Utrosq; Filios suos Regno privatos, Spurios declaratos, & crudeliter interfecitos. Attamen inter has tam acerbas Calamitates, Libertate sua dignitate, & Fortunis fruebatur. Verum postea demū, Rota aliquantulum in prosperum versa, cum Regem in Generum nacta esset, & facta *Avia Nepotis Macculi*. Nihilominus (ob Caussas obscuras & incognitas, & sub Prætextibus non minus admirandis) præcipitata est, & mundo exulavit, in Monasterio clauſa, ubi periculorum pene erat eam invire. In quo paulo post vitam finivit. Regis tamen iſiū, juxta Regem Maritum suum, *VVindesoria* honorifice sepulta fuit. *Collegium Regale* apud *Cantabrigiam* fundavit. Hoc rigore, Rex magna apud populum suum incurrit obloquia; Quæ tamen, tam ob Rationes status, quam ob Conflicationem tam amplam, ei redditæ sunt dulciora.

Sub idem tempus, *Edvvardus Plantagenista* verus, in die Dominico, per universas *Londini* Plateas principales, ductus est, ut à Populo spectaretur. Et post Spectaculum Populi in Plateis, solenni Processione Templum *D. Pauli* ingressus est, ubi & frequens Populi Multitudo convenerat. Atq; simul apposite & decore provisum est, ut complures ex Nobilitate, & alii Gradus Eminentioris (maxime ex iis qui Regis suspecti essent, quique Speciem & Personam *Plantagenista* optime possebant) Sermones cum Adolescenti, inter eundum, familiariter conferrent. Atque hoc Regis prudentissimum Remedium, Malum illud *Hibernia* plane discussit, apud Populum & *Anglia*, Praesertim eam Populi partem, quæ Errore, non Malitia, Toxicum illud hauferat; In *Hibernia* tamen, ubi non dabatur à Facinore in tantum aucto Receptus, parum aut nihil valuit; Sed contra, ultro Imposturam totam in Regem rutorerunt; Et sermones serebant, Regem, ut verum Regni Hæredem depelleret, & Mundo Fucum faceret, & Hominum imperitorum Oculos fascinaret, Adolescentulum suppositum, in similitudinem *Edvardi Plantagenista*, ornasse, cumque Populo monstrasse, ne abstinendo quidem à sacris Processionis Ritibus, quo majorem Fabula fidem conciliaret. Circa idem quoq; tempus, Edictum de Remissione Generali promulgatum est: Simul etiam Regi multa adhibuit diligentiam, ut Portus Regni clauderentur, ne Fugiti, Rebus præsentibus infensi, aut suspeeti, Mare trajicerent, in *Hiberniam* aut *Flandriam*.

Interim Rebelles *Hibernia*, nuncios, tam in *Angliam*, quam *Flandriam* clam miserant, qui utrobiq; loci res haud parvi Momenti transegerant. In *Anglia* enim, in partes suas pertraxerant, Ioannem Comitem *Lincolnie*, Ioannis Poli Ducis *Suffolcie* Filiū, ex Elizabetha *Edvardi Quarti* Sorore, Comes iste Spiritus altos & elatos gerebat, simulque strenuus erat & ingenio pollens, & sublimibus jampridem Cogitationibus infueverat. Richardo enim Tertio constitutum erat, odio Fratris ejus utriusque, Regi *Edvardi*, & *Clarentia* Ducis, atque eorum Stirpis (cum scilicet Sanguine amborum Manus suas imbuisset) Posteros eorum, sub variis & falsis Prætextibus (de quibus ante diximus) Successione in Regnum privare, atque Comitem istum (si ipse sine Liberis discederet) in Regem destinare. Neq; hoc

Regem latuerat, qui propterea Actiones ejus secreto observabat. Verum cum Populi Invidiam, ob Incarcerationem *Edvardi Plantagenista*, jam degustaverat, consultum non putabat, hujusmodi Invidiam accumulare, per Incarcerationem *Comitis Lincolnie*; Quin & rebus suis conducere putabat, illum tanquam alterius Rivalem conservare. Comes autem *Lincolnia*, Rebellionis *Hibernie* ut particeps fieret, movebatur, non quod leviter inniteretur iis, quæ ibi gesta erant, instar Bullæ fragilis evanida, sed Literis à *Margareta de Burgundia* receptis; In cujus Suppetiis auxiliaribus, atq; ipsa Declaratione, quod in partes descendisset, plus longe Ponderis erat, tum quoad Famam, tum quoad vires ipsas. Neq; *Comes* Negotium repulit, quod sciret prætentum *Plantagenistam* Idolum merum, & nihil amplius esse: Sed contra lætabatur, eum falsum potius, quam verum *Plantagenistam* fuisse: Quod cum satis sciret falsum *Plantagenistam* sponte in Famousabiturum, verū autem Regis Consiliis pessum iri, secum reputaret, adiutū sibi ad Regnum proprio Titulo & Jure patefieri posse. Hæc animo agitata, secreto in *Flandriam* transfretavit, quo paulo ante appulerat *Dominus Lovellus*, qui Consiliorum suorum veluti Procuratorem in *Anglia* reliquerat *Thomam Broughtonum*, Equitem Auratum, qui in Comitatu *Lancastria* magnas Clientelas, & multos Sequaces habebat. Nam paulo ante (ut supra diximus) cum prætensus *Plantagenista* primo in *Hiberniam* receptus fuisset, Nuncii clandestini ad *Margaretam* missi fuerant, eam de Rebus jam in *Hibernia* gestis certiore facientes; ejus Auxilium in Caſſa (ut ipsi dicebant) tam pia & justa, & cuius initia Deus tam manefito affuisset, implorantes; Cum promissis & Protestatione, omnia deinceps Arbitrio ejus permisso fore, tanquam supremæ ejus Actionis Patronæ & Protectricis. *Margareta*, *Edvardo* Quarto Soror fuit secunda; Etiam *Carolo Burgundie* Duci, *Strenuo* Cognominato, secunda Uxor; Ex quo cum nullos Liberos suscepisset, magnam curam, cum insigni Benevolentia Affectu, *Philippi* & *Margareta* (prioris Mariti Nepotum) Educatione impedit. Id quod, magnum ei Amorem & Autoritatem apud Belgas conciliavit. Princeps hæc Animo virili, Malitia autem Muliebri, prædicta; Thesauris quoque non exiguis affluens, propter Dotis suæ Amplitudinem, providamque ejus Dispensationem: Etiops Liberorum exors curisque aliis sere soluta; pro fine Consiliorum suorum sibi proposuerat, ut videret in Solio Regni *Anglie* Familiam suam iterum collocatam; *Henri* cum autem, tanquam Metam sibi posuerat, ad cuius Ruinam, omnes Actiones suæ tenderent, & collimarent: Adeo ut ex ejus Consiliis, (tanquam ex pharetra,) Turbae per multos Annos excitatae in Regem, emisse fuerint. Tanto autem flagrabat, adversus Familiam *Lancastria*, & præcipue in Regis Personam, odio, ut neutiquam per Familiarum, in Nepti suâ, tam Honorificam Conjunctionem, mitigaretur; Sed contra, ipsam Neptem suam odio haberet, quod suis Nuptiis, Regi ad Regnum adipisciendum, & in se stabendum, aditum patefecisset. Magno igitur & vehementi Animi Impetu, oblatam à Rebellobus Occasionem arripuit, eorumque Postulatis annuit: Et Consilio habito cum Comite *Lincolnia*, & Domino *Lovello*, & aliis, decretum est, ut Proceres illi duo, cum Cohorte bis Milie-